38 *De Auxiliis diuinae gratiae,*
agendum est infra.

20. Dicit quartò: Homo in natura lapsa sufficientes vires habet ad resistendum tentationibus etiam grauioribus, & superandas quascumque difficultates. Ita dicit collat. 13. cap. 14. vbi loquens de tentationibus Iob, quæ grauissimæ fuerant, inquit: *Sed cum nullam eiusmodi querimoniam calumniosus hostis post conflictum audeat ierare, non Dei, sed illius se victum viribus confuetur: licet etiam gratia Dei non in totum illi defuisse credenda sit, qua tantam tentatori tenandi tribuit potestatem: quantam, & illum resistendi nouerat habere virtutem: non enim ab illius impugnatione sic protegens, ut nullum viriuti humana relinqueret locum.* idem dicit collat. 7. cap. 7. & 8. vnde cap. 14. explicat illud 1. Cor. 10. *Fidelis autem Deus, qui non permittit vos tentari supra id quod potestis, de potestate resistendi tentationibus ex facultate naturæ.*

21. Dicit quintò, Deus expectat nostros conatus, & aliquando nos
præue-

præuenit. Primam partem huius dicti expressis verbis tradit Cassianus collat. 13. cap. 13. cum ait: *Et ita semper gratia Dei nostro in bonam partem cooperatur arbitrio, atque in omnibus illud adiuvat, protegit, ac defendit, ut nonnunquam etiam ab eo quosdam conatus bonæ voluntatis, vel exigat, vel expectet: ne penitus dormienti aut inertis otio dissoluto sua dona conferre videatur: occasiones quodammodo querens, quibus humane segnitiei torpore discusso non irrationalis munificentia sua largitas videatur.* Et cap. 12. inquit: *Expectat nos, cum dicitur per Prophetam, Maiam 30. Propterea expectat Dominus, ut misereatur nostri.*

Quòd autem aliquando Deus nos præueniat, affirmat eodem cap. 12. cum ait: *Præuenit ergo hominis voluntatem misericordia Domini, de qua dicitur: Deus meus misericordia eius præueniet me, Psal. 58. Et rursus: Dominum remorantem, atque utiliter quodammodo subsistentem, ut nostrum experiatur arbitrium, voluntas præuenit nostra, cum dicitur*

dicitur, Psal. 87. *Et manè oratio mea præueniet te; & cap. 18. ait: Deum alios quidem volentes, currenſesque ſiſcipere: alios quidem nolentes, renitenſesque pertrahere, & ad bonam cogere voluntatem.*

23. Dicit ſextò, non eſſe ita totum tribuendum gratiæ, quin aliqua laus, & industria ſeruanda ſit libero arbitrio. Ait enim collat. 13. cap. 14. *Nullius enim laudis eſſet, ac meriti, ſi id in eo Chriſtus, quod ipſe donauerat, prætuliffet; alioquin dixiſſet: Non dedi tantam fidem in Iſraël. Hanc etiam aſſertionem tribuit Caſſiano S. Proſper lib. cont. Collat. diffinit. 11. cùm ait: *Impius ſenſus, qui putat beatiorẽ eſſe hominem, cui Deus nihil dederit, quàm cui uniuerſa contulerit.**

24. Dicit ſeptimò hominem ex facultate naturæ, poſſe medicum quærere, & ſanitatẽ deſiderare: *Nec enim, inquit eadem collat. cap. 9. in fine, cùm voluerit quis ſanitate perfrui, aut de egritudinis morbo pro arbitrio ſui deſiderio liberatur. Quid autem prodeſt ſanitatis gratiam concupiſſe, niſi Domi-*

nus, qui vna ipsius usum tribuit, etiam vigorem incolumitatis impertiat? Quæ verba S. Prosper lib. contra Collat. cap. 8. impugnans ait: Doces ergo, non posse hominem per semetipsum apprehendere sanitatem: sed habere eum à semetipso desiderium sanitatis, & sua tantum sponte venire ad medicum, non etiam hoc ipsum medici esse, quòd veniat.

Dicit octaudè, homini ex natura-²⁵ libus conanti facere, quod in se est, gratiam dari, qua Deus bonos conatus naturæ dirigit, confortat & voluntatem incitat ad salutem. Ne autem cum Pelagio consentire videatur, sic istam assertionem temperat, vt dicat, conatus illos non esse meritorios gratiæ, nec semper necessarios. Et quidem, quòd homini conanti ex naturæ viribus detur gratia, affirmat collat. 13. cap. 8. cum ait: *Qui cum in nobis ortum quemdam bonæ voluntatis conspexerit, illuminat eam confestim, atque confortat, & incitat ad salutem, incrementum tribuens ei, quam vel ipse plantauit, vel nostro conatu viderit*
emer

42 *De Auxiliis diuinae gratiae,*
emerfisse. Et cap. 11. Nam cum videret
nos Deus ad bonum velle deflectere, oc-
currit, dirigit, atque confortat. Ad vocem
enim clamoris tui statim, ut audierit, re-
spondebit tibi, Isaia 30.

26. Quod autem illi conatus non sint
meritorij gratiae, asserit in cap. 15.
eiusdem collationis statim in prin-
cipio, cuius verba sunt: *Et nihilomi-*
nus gratia Dei semper gratuita perseue-
rat, dum exiguis quibusdam, paruisque
conatibus, tantam immortalitatis gloriam,
tanta perennis beatitudinis dona inesti-
mabili tribuit largitate. Et post pauca:
Quantumlibet ergo enixa fuerit humana
fragilitas, futura retributioni par esse non
poterit: nec ita laboribus suis diuinam im-
minuit gratiam, ut non semper gratuita
perseueret. Idem confirmat cap. 16. se-
quenti.

Quod verò conatus illi non sint
semper necessarij, affirmat cap. 13.
cit. inquiring: *Et ita semper gratia Dei*
nostro in bonam partem cooperatur arbi-
trio, ac in omnibus illud adiuvat, protegit,
ac defendit, ut nonnunquam etiam ab eo
quos

quosdam conatus bonæ voluntatis, vel exigat, vel expectet. Nonnunquam, inquit, non semper: & idem dicit cap. 17.

Dicit nonò, gratiam præuenientem pendere ex operibus naturæ, & causalem istam esse veram, quia initium bonæ voluntatis præbet homo, ideo Deus miseretur ei. Constat hoc ex collat. 13. cap. 11. in princ. ubi ait: *Et ita sum hac quodammodo indiscretè permixta, atque confusa: ut quid ex quo pendeat inter multos magna questione voluatur; id est: Vtrum, quia initium bonæ voluntatis præbuerimus, miseretur nostri Deus, an quia Deus miseretur, consequamur bonæ voluntatis initium. Multi enim singula hæc credentes, ac iusto amplius asserentes, variis sibi que contrariis sunt erroribus inuoluti. Et in discursu eiusdem collat. docet, aliquando quia initium bonæ voluntatis præbemus, miseretur nostri Deus; aliquando verò quia Deus miseretur, consequimur bonæ voluntatis initium. Satis apertè indicans,*